non esse. Et vero, cum facile factum esse queat, ut
Petrus et Lambertus, qui prius Brunone e Siccæ-
Fontanæ solitudine Gratianopolim abeuntem, sequi
noluerant, consilium postea, cum de fixa a Sancto
in Carthusia sede inaudivissent, mutarint atque in
horridam hanc eremum, Sancto annuente, concesserint,
reipsa id fecisse illos, neutiquam vero apparet
absimile, licet interim Lambertum, qui cum Sancto
in Siccæ-Fontanæ solitudine versatus est, omnem
cum Lamberto, Carthusiæ Calabrinæ priore, asseverare
non ausim.

509. Ast quocunque modo res habeat, fuisse
equidem, dum Sanctus e Carthusiæ eremo discossit,
discipulos ejus numero plures, quam cum primum
hanc solitudinem ingrederetur, suadent mihi binæ
chartæ, infra integræ huc transcribendæ, quarum
altera Rogerius, Calabriæ et Siciliæ comes, eremum
Calabrinam S. Brunoni ejusque sociis donat, altera
donationem hanc Rogerius Apuliæ, Calabriæ Sici-

liæque dux, cujus Rogerius comes patruus erat,
confirmat. In priori enim comes ita loquitur : « Ro-

gerius Dei gratia omnes Calabriæ et Siciliæ omnibus
fideibus suis et Ecclesiæ Dei filiis tam præsentibus
quam futuris salutem. Notum esse volumus fraternitati
vestræ, per Dei misericordiam a Galliarum partibus
ad regionem istam Calabriæ sanctæ religionis, viros
Brunonem videlicet et Lanvinum cum sociis eorum
pervenisse, etc. » In posteriori vero Rogerius
dux hunc fatur in modum : « Rogerius Apuliæ, Ca-

labriæ, Siciliæ Dei gratia dux, omnibus fidelibus
Christianis præsentibus et futuris in Domino salutem.
Notum esse volumus fraternitati vestræ de duobus
viris, Brunone scilicet et Lanvino, qui sanctæ reli-

gionis studio accensi cum sociis suis in terram
Calabriæ a Galliarum partibus, disponente Deo, vene-

runt, etc. » Sanctus ergo, cum in Calabriam, quod
ex dicendis non diu admodum ab ejus e Carthusia
egressu factum, ad conitem Rogerium venit, socios
sibi aliquot, e Gallia appulsos, quorum in hisce
chartis mentio fit, habebat adjunctos; quare, cum
unus saltem ex his, Lanvinus videlicet, ab omnibus
sex Sancti sociis, Carthusiæ eremum cum eo primum
ingressis, sit diversus, consecrarium fit, Sancti
discipulos, dum hic e Carthusiæ eremo pontificem

non esse. Et vero, cum facile factum esse queat, ut
Petrus et Lambertus, qui prius Brunone e Siccæ-
Fontanæ solitudine Gratianopolim abeuntem, sequi
noluerant, consilium postea, cum de fixa a Sancto
in Carthusia sede inaudivissent, mutarint atque in
horridam hanc eremum, Sancto annuente, concesserint,
reipsa id fecisse illos, neutiquam vero apparet
absimile, licet interim Lambertum, qui cum Sancto
in Siccæ-Fontanæ solitudine versatus est, omnem
cum Lamberto, Carthusiæ Calabrinæ priore, asseverare
non ausim.

509. Ast quocunque modo res habeat, fuisse
equidem, dum Sanctus e Carthusiæ eremo discossit,
discipulos ejus numero plures, quam cum primum
hanc solitudinem ingrederetur, suadent mihi binæ
chartæ, infra integræ huc transcribendæ, quarum
altera Rogerius, Calabriæ et Siciliæ comes, eremum
Calabrinam S. Brunoni ejusque sociis donat, altera
donationem hanc Rogerius Apuliæ, Calabriæ Sici-

liæque dux, cujus Rogerius comes patruus erat,
confirmat. In priori enim comes ita loquitur : « Ro-

gerius Dei gratia omnes Calabriæ et Siciliæ omnibus
fideibus suis et Ecclesiæ Dei filiis tam præsentibus
quam futuris salutem. Notum esse volumus fraternitati
vestræ, per Dei misericordiam a Galliarum partibus
ad regionem istam Calabriæ sanctæ religionis, viros
Brunonem videlicet et Lanvinum cum sociis eorum
pervenisse, etc. » In posteriori vero Rogerius
dux hunc fatur in modum : « Rogerius Apuliæ, Ca-

labriæ, Siciliæ Dei gratia dux, omnibus fidelibus
Christianis præsentibus et futuris in Domino salutem.
Notum esse volumus fraternitati vestræ de duobus
viris, Brunone scilicet et Lanvino, qui sanctæ reli-

gionis studio accensi cum sociis suis in terram
Calabriæ a Galliarum partibus, disponente Deo, vene-

runt, etc. » Sanctus ergo, cum in Calabriam, quod
ex dicendis non diu admodum ab ejus e Carthusia
egressu factum, ad conitem Rogerium venit, socios
sibi aliquot, e Gallia appulsos, quorum in hisce
chartis mentio fit, habebat adjunctos; quare, cum
unus saltem ex his, Lanvinus videlicet, ab omnibus
sex Sancti sociis, Carthusiæ eremum cum eo primum
ingressis, sit diversus, consecrarium fit, Sancti
discipulos, dum hic e Carthusiæ eremo pontificem

aditurus discederet, numero plures fuisse, quam cum A solitudinem eam primum ingrederetur; Lanvinum autem, in binis laudatis chartis memoratum, ab omnibus sex dictis Sancti sociis, seu potius, quod hic potissimum dubium non nemini videri queat, a Landuino esse diversum, sic ostento: Sanctus, uti ex dicendis patescet, non prius cum Lanvino in Calabria eremum secessit, dictisque binis chartis sibi illam donari ac confirmari impetravit, quam cum Carthusiam majorem, quam deseruerant, Landuinus una cum discipulis, seu Carthusianus, quibus a S. Brunone fuerat praefectus, repetisset, ut proinde, hunc ab illo diversum esse, sit necessum.

510. Ad hæc Lanvinus, qui cum Sancto in Calabria eremum secessit, in Normannia, Franciæ B provincia, Landuinus vero, qui, monente S. Brunone, Carthusiam Majorem repetiit, in Tuscia natus erat. Accedit, Landuinum Tuscum anno 1100, cum e Carthusia Majori, cui prior præerat, Brunonem in Calabriam venisset in visum, diem extremum (adi Labbeum tom. I Bibliothecæ novæ librorum mss. pag. 639) clausisse; Lanvinum autem S. Brunoni, qui anno ex dicendis 1101 obiit, vixisse superstitem, eique in Carthusiæ Calabriae præfecturam fuisse suffectum, uti videre licet apud Mabillonium Annalium Benedictinorum lib. LXX, num. 50. Lanvinum itaque, qui cum Sancto in eremo Calabriae commoratus est, a Landuino Tusco esse distinctum, indubitatum est, quod, ne unum cum altero in decursu confundas, bene est notandum. Porro C Sancti sociis, quorum binæ chartæ proxime memoratæ mentionem faciunt, aliquot saltem adhuc alii verosimiliter fuerunt a sex Sancti sociis, Carthusiæ eremum cum eo primum ingressis, diversi; ut proinde hi, cum inde Sanctus abiit, Calabriaeque petiit, numero jam aucti exstiterint. Nec est, quod reponas; socios, quibuscum Sanctus in Calabriae venisse in laudatis binis chartis memoratur, ac nominatim Lanvinum (adi in Brunonis Vita cap. 17 Zanottium) non prius ei sese, quam cum, relicta Carthusia, in Italia jam existeret adjunxisse; Sanctum enim brevi temporis spatio, quo ex dicendis, antequam in Calabriae secederet, apud pontificem commemoratus est, invenisse statim Romæ, qui in disciplinam ejus sese dederint, appulsos e Galliarum partibus viros, quod tamen, ut quidquam hic contra opinionem nostram posset confici, requireretur, parum verosimile apparet.

511. Quod cum ita habeat, esse sane non videtur, cur, an Sanctus, cum e Carthusia discessit, discipulorum suorum numerum auctum viderit, revocetur in dubium, magisque eum adhuc augeri indubie vidisset, si diuturnior ejus esse potuisset in Carthusia commemoratio. Verum, cum sex annis, quorum ultimus saltem incompletus ex dicendis fuerit, Carthusiæ eremum prior seu potius (is enim illi proximisque ejus successoribus titulus ab omnibus fere scriptoribus tribuitur) magister rexisset, pontificium fuit alatum mandatum, quo cæ, ut ad Romanam curiam

sese conferret, severissime ab Urbano II papa, ad pontificalem apicem anno 1088 evecto, injungebatur. Hic olim Sancti nostri Remis, ut jam supra docui, fuerat discipulus, hincque raram viri prudentiam ingenique sagacitatem apprime perspectam habens, eum apud se, quoad consilia adhiberetur, habere volebat in difficillimis illis temporibus, quibus a papa dissidente frequenterque arma in pontificios in Italia movente imperatore Henrico IV, deplorandum in modum res Ecclesiæ in Italia et Germania erant turbatae. Ut nuntius ille ad Brunonis discipulorum aures pervenit, iugens mox omnium animos luctus subiit. Audi quæ huc spectantia Blomenvenna in Sancti nostri Vita a se conscripta commemoret. « Et ecce, inquit, vix annis sex in tali conversatione exactis, rursum tentatur... Papa nempe Urbanus II, prius dictus Otto, abbas Cluniacensis, qui olim discipulus fuerat beati Brunonis, cum pontificatum summum adeptus esset, cupiens illum digne administrare, non immerito excellentissimæ doctrinæ et probitatis ejusdem sui præceptoris, vocavit eum ad sanctæ Ecclesiæ obsequium, addito etiam obedientiæ præcepto. »

512. « Quo perlecto mandato, vox in Rama audita est, ululatus et prolatus multus filiorum sancti Brunonis, nolentium consolari obstantiumque Patrem, quod ejus orbi solatio nullo pacto in loco horroris et vastæ solitudinis perseverare possent. Sed si maneret, manerent, si abiret, abirent et ipsi. Quorum fleibus piissimus Bruno vehementer turbatus et ad compassionem motus, cum sibi quoque durissimum esset, post tam placidæ et tranquillæ solitudinis quietem rursum externis curis et inquietudinibus implicari. Nisus est tamen eorum animos sedare et consolari. Sciebat ipse scriptum esse: « Qui vos audit, me « audit, et quod semel loquitur Deus, et secundo id « ipsum non repetit. » Et ideo non aliter Apostolici jussionem, quam cœlesti oraculo ad se delapsam vocem accepit. Quapropter alloquens suos ait: Manere vobiscum, fratres mei dilectissimi, gratissimum mihi est, separari a vobis gravissimum. Sed mandatis apostolicis obedire necessarium: mihi est. Quid enim prodesset hic vobiscum exterius carnis D jejuniis et abstinentiis atterere, si per inobedientiam animæ meæ damnationem contingat acquirere, etc. » Ac deinde nonnullis adhuc, quibus ultro citroque sermonem miscentes inducit Sanctum ejusque discipulos, interpositis, subjungit: « Audiens hæc beatus Bruno, cum videret eos consolationem non recipere, nec persuaderi eis posse, ut manerent, metuens, ne post suum et eorum recessum eremus Carthusiæ, locus jam Deo dicatus, ad manus laicæ et profanæ iterum deveniret, cogitans scilicet illam cum suis repetere, commendavit et dedit eam venerabili viro domino Sigurno abbati monasterii Casæ-Dei, qui unus fuerat ex primis donatoribus, de quibus diximus, confecto super hoc publico instrumento. Sicque beatus Bruno, suscepta beu-

dictione a sancto Hugone, episcopo Gratianopolitano, A obedientia cogente, Romam profectus est. »

513. Ita hactenus ille, Puteano, e quo iterum sua fere omnia mutuatus est, apprime consonans, nec pugnans cum antiquiore Sancti nostri biographo seu primorum quinque Carthusiæ Priorum Chronologo. Atque hi omnes tres quidem, uti etiam, qui sua e duobus horum recentioribus, Puteano scilicet et Blomenvenna, deprompsit, Surius, universos Sancti discipulos summo fuisse, cum eum e Carthusia a Pontifice accersiri intellexerunt, mœore affectos, Carthusiamque, abeunte Sancto, deserere statuisse, litteris recte consignasse videntur. Id enim, ut ut a nullo prorsus auctore synchrono seu aequali memoriæ proditum inveniatur, veritati tamen e restitutionis Carthusiæ infra huc transcribenda charta, utpote in qua ex hac eremo S. Brunonis socii obhujus absentiam recessisse innuuntur, consonum videtur. Verum indicant etiam recentiores laudati Sancti nostri biographi, Brunonem, cum Carthusiam Siguino dedit, atque ex hac, ad pontificem se collaturus, exiit, isthuc postea redire statuisse; quod, cum instrumento, quo Sanctus, ad pontificem tendens, Siguino Casæ-Dei abbati Carthusiam donavit, nulla omnino de hac Brunoni ejusque sociis, si redirent, reddenda mentio ingeneratur, parum verosimile mihi apparet. Nec verosimilius est, quod tamen etiam nonnulli volunt, instrumentum, quo Sanctus Carthusiam Casæ-Dei abbati Siguino contulit, datum ei jam tum fuisse, cum ejus discipuli e Carthusia ob dilecti ex hac Magistri discessum nondum dilaberentur, dilapsurique tantummodo brevi post a Sancto præviderentur.

514. Etenim in charta restitutionis Carthusiæ dicitur Bruo Carthusiam, cum e loci, fratribus recentibus propter absentiam ejus, destitutionem videret, » Siguino abbati dedisse ac commendasse; ut proinde instrumentum, quo Carthusiam Siguino Sanctus dedit, collatum ei, primis Carthusiæ Majoris incolis Sancti discipulis nondum dilabentibus seu Carthusiam relinquentibus, haud fuerit, maxime cum id in fratrum seu discipulorum Sancti e Carthusia recessu factum, diserte tradatur in epistola infra pariter huc transcribenda, qua Urbanus II papa Siguino abbati, ut Carthusiæ eremum S. Brunonis discipulis, ad hanc redeuntibus, restituat, injungit. At vero, inquires, si Sanctus chartam, qua Carthusiam Siguino dedit, dilabentibus e Carthusia discipulis suis, seu in horum ex eremo illa recessu impertiit, qui verum intelligetur, esse illos ob Sancti absentiam seu eo in itinere e Carthusia versus pontificem jam existente, uti charta restitutionis Carthusiæ jam pluries laudata indicat, e Carthusia dilapsos? Mabillonius in Annalibus Benedictis lib. LXXVII, num. 92, sic scribit: « Eodem tempore, quo natus est Bernardus, Bruno, Carthusiæ Majoris primus institutor, ab Urbano II, qui ipsius apud Remos discipulus fuerat, Romam evocatur, ut ejus consiliis in Ecclesiæ moderamine uteretur,

Ægre hanc discessionem tulit novellus græx, tanti Pastoris solatio destitutus; cunctisque, eo absente, intolerabilis visa est Carthusiæ habitatio et vitæ asperitas. Sed tandem parendum fuit summi pontificis auctoritati, qui locum Seguino, abbati Casæ-Dei, commendavit. Recessit itaque Bruno e Carthusia post annos sex, quam eam incolere cœperat. Ejus discessu conturbati fratres, quæ humana tentatio est in rebus arduis deficiente magni meriti duce, locum deserunt; quod ubi Bruno rescivisset, litteris ad Seguinum, Casæ-Dei abbatem, scriptis Carthusiam ei ejusque monasterio concessit. »

515. Ita Mabillonius, Brunonem scilicet tunc demum, cum in itinere Romano aut etiam Romæ versaretur, instrumentum, quo Carthusiam in Seguino abbatem transcripsit, confecisse epistolaque ad eum misisse, indicans. Et sane, re ita considerata, facile quisque intelliget, qui, cum Sanctus jam absens esset, seu in itinere versus pontificem aut Romæ existeret, discipuli ejus dilabi e Carthusia, ipseque hisce dilabentibus seu potius dilapsis, instrumentum publicum, quo hanc Siguino Casæ-Dei abbati tradidit, donare potuerit, salva eorum omnium veritate, quæ in charta restitutionis Carthusiæ occurrunt. Attamen cum Sanctus, antequam iter Romanum susciperet, in ipso discipulorum suorum e Carthusia recessu actu Carthusiam in Siguinum Casæ-Dei abbatem transcripsisse videatur, ita malim rem gestam concipere: S. Bruno, cum e Carthusia, Landuino in locum suum substituto, jam excesserat, ad Hugonem Gratianopolitanum episcopum, uti re ipsa fecisse a Blomenvenna aliisque narratur, sese, ei valedicturus, contulerit, discipulique interea, quos in Carthusia reliquerat, audito Sancti discessu, Carthusiam pariter, desiderium ejus ferre haud valentes, reliquerint. Ita sane facili etiam negotio intelligetur, qui et Sanctus, e Carthusia discedens, dilabentibus ex hac discipulis suis, mox id audire et instrumentum, quo Carthusiam Siguino Casæ-Dei abbati commendavit, conficere, confectumque aut ipsemet ad hunc deferre, aut etiam ab altero deferendum curare potuerit.

516. Porro ex charta restitutionis Carthusiæ etiam collige, opinionem eorum, qui Sanctum in itinere, quod pontificem versus suscepit, omnes prorsus suos in Carthusia discipulos comites habuisse statuunt, veritati neutiquam posse congruere. In illa enim charta, qua hisce Siguinus Carthusiam restituit, Bruno abiens Landuinum omnibus aliis suis discipulis in Carthusia commorantibus præposuisse dicitur; qui autem factum id esse queat, si cum Sancto et Landuino et reliqui omnes ejus discipuli iter versus pontificem susceperint? Verum nonne Sanctus aliquot saltem ex hisce socios itineris sibi habuit adjunctos! Est sane, cur id non nemo sibi persuadeat, cum, ut supra docui, in chartis Rogerii comitis, et Rogerii ducis Sanctus cum sociis sibi adjunctis e Galliæ partibus in Cala-

briam dicatur advenisse, nec sat apte dici id posse videatur, nisi Sanctus una cum sociis, quos sibi habebat adjunctos, iter Calabriam versus ex ipsa Gallia inchoarit. Quod si interim id displiceat, dubitandum equidem non est, quin Sanctus, cum omnes ejus Carthusienses discipuli consecuti eum in Italia essent, aliquot ex hisce, in Carthusiam remissis aliis, apud se retinverit. Unde enim alioquin cum ad comitem Rogerium (adi num. 509 et seq.) in Calabriam accessit, socios sibi, qui e Galliarum partibus venissent, habuisset adjunctos? Sed hæc de discipulis, quos Sanctus, cum Carthusiam summi pontificis jussu deseruit, curiamque Romanam petiit, sub disciplina sua habuerit, dicta sufficient; in tempus modo, quo sese, Carthusia deserta, ad curiam Romanam contulerit, inquiramus.

517. Baronius id anno 1092 factum statuit, quod Sanctus, uti intellexerat, anno commorationis in Carthusia sexto ad curiam Romanam fuisset evocatus, sexque anni ab anno 1086, quo, ut supra vidimus, Sancti in Carthusiam secessum consignat, ad dictum annum 1092 deducant. Verum cum ex supra dictis Bruno non anno primum 1086, sed jam inde ab anno 1084 in Carthusiæ eremo sedem fixerit, seque ut antiquissimum fideque. ex dictis dignissimum primorum quator Carthusiæ priorum Chronicon in Sancti elogio, num. 7 huc transcripto, testatur, Romanam ad curiam, cum eremum Carthusiæ rexisset sex annis, contulerit, consecrarium fit, ut id anno 1090, ultra mensem Junium, quo ex dictis sese in Carthusiam Sanctus abdidit, jam profecto, indubie fecerit, si anni sex, quibus in Carthusia commoratus a primorum quatuor Carthusiæ priorum Chronologo traditur, pro completis sint abendi. Ac Mabillonius quidem in Annalibus Benedictinis lib. LXVII, num. 92 Sancti e Carthusia egressum anno 1090 innectit. Mabillonio consonant Historiæ litterariæ Franciæ Scriptores tom. IX, pag. 259, uti etiam Pagius in Criticis, aliique eruditi passim omnes. Verum in Vita Urbani II papæ Mabillonii et Ruinartii Operum posthumorum tom. III inserta, pag. 69 posterior e binis hisce scriptoribus, postquam, Urbanum II papam anno 1089 concilium seu synodum Melphi celebrasse, Barii ossa S. Nicolai transtulisse, Eliam episcopum consecrasse ac tandem Calabriam perlustrando Rhegium usque penetrasse narravit, ita memorat: « Eadem etiam occasione Brunonem, Carthusianorum parentem, cum Urbano Calabriam perlustrasse, plus quam probabile est. Is nempe a pontifice, suo olim, ut diximus, cum litteras vir sanctus in Remensis ecclesiæ academia doceret, discipulo, evocatus, hoc anno (1089 videlicet) ad illum accessit, nec dubium, quin etiam eum secutus fuerit in Apuliam et Calabriam, cum eo animo Brunonem accessivisset Urbanus, ut ejus consiliis in rebus difficillimis, quæ tunc frequenter emergebant, uteretur. Aliud habetur ejusdem rei argumentum, quod nempe Brunonis sanctitas ex eo tempore adeo nota fuerit apud